
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno 12/03/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2024 - 141

L'anno duemilaventiquattro (2024) – addì dodici (12) del mese di Marzo, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Presente
LODI NICOLA VICE SINDACO Presente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente
KUSIAK DOROTA ASSESSORE Presente
MAGGI ANDREA ASSESSORE Assente
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente
BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente
GUERRINI MICOL ASSESSORE Assente

Presiede Il Sindaco Alan Fabbri, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.

Assiste il Segretario Generale Francesco Babetto.

OGGETTO

CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE - DIFFERIMENTO DEI 
TERMINI DI PAGAMENTO ANNUALE E DELLE RATEIZZAZIONI.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE - DIFFERIMENTO DEI 
TERMINI DI PAGAMENTO ANNUALE E DELLE RATEIZZAZIONI.

LA GIUNTA

Premesso che

con atto consiliare del 21 dicembre 2020 - PG. n.135405/9 ad oggetto “Istituzione ed 
adozione Regolamento del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale” (successivamente revisionato ed 
integrato), è stato istituito  e disciplinato dal 01 gennaio 2021 il Canone Unico Patrimoniale 
di seguito, denominato, per brevità, «canone unico»;

Considerato che:

- il canone unico patrimoniale ha sostituito l’ex Imposta della Pubblicità e Diritti sulle 
pubbliche affissioni e l’ ex Cosap;

- a seguito di specifici incontri è stato internamente condiviso e proposto ad ICA SpA 
di sviluppare alcune nuove funzionalità, quali la notifica a mezzo PEC, nel 
gestionale utilizzato al fine di migliorare l’attività dei servizi coinvolti (Commercio e 
Tributi); 

- ICA Spa, in data 7 marzo 2024 - Prot. n. 44335 del 07/03/2024, ha informato questo  
Comune che l’implementazione della nuova funzionalità richiede tempi tecnici  non  
congrui con l’emissione  annuale degli avvisi bonari, prevista per il 31 marzo 2024;

Considerato inoltre che sono ancora in atto le attività di censimento delle superfici delle 
distese/dehors e di altre specifiche tipologie di occupazioni sul territorio comunale;

Tenuto conto che, visto quanto sopra, è opportuno attendere il regolarizzarsi delle 
diverse fasi in atto, posticipando talune scadenze degli avvisi, evitando inoltre l’eventualità 
di una doppia emissione, a conguaglio, degli avvisi di pagamento; 

Tutto ciò premesso, sentita favorevolmente ICA Spa, si ritiene opportuno differire, 
limitatamente all’anno 2024, quanto segue:

- il termine di pagamento del Canone Unico annuale per le fattispecie di tipo 
permanente e Canone Mercatale, dal 31 marzo al 30 settembre 2024 mantenendo 
fermi al 31 marzo i relativi e connessi  obblighi dichiarativi e/o comunicativi ;  

- le n. 4 (quattro) scadenze bimestrali del 31 marzo - 30 giugno - 30 settembre -  30 
novembre, previste per le rateizzazioni afferenti le fattispecie pubblicitarie e/o  di 
occupazione di tipo permanente e canone mercatale, rispettivamente al 30 
settembre, 31 ottobre, 30 novembre e 31 dicembre  2024  (art. 9 , parte II, capo II,  
del vigente regolamento del Canone unico – art. 11 del Regolamento Canone 
Mercatale); 

Atteso che:
- la risoluzione n. 5/DF del 8 giugno 2020 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

dispone in merito alla potestà dell’ente , in determinati e motivati casi, di differire i 
termini di versamento in capo all’organo esecutivo, a condizione che l’atto 
deliberativo sia successivamente  ratificato  da parte dell’organo consiliare;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- il termine di approvazione dei bilanci degli enti locali è stato ulteriormente differito al 
15 marzo 2024;

- il differimento di una scadenza ordinaria non rientra nell’ambito delle fattispecie 
oggetto di  riserva di legge previste dall’art. 52 del D.lgs 446/1992  e come tale può 
essere modificata in ragione dell’ autonomia  regolamentare che  è propria 
dell’ente;  

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 89 del 11 Dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e i relativi 
allegati;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 104 del 18 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2024-2026 e relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile,con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da 
acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo 
impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

Visti:

- lo Statuto Comunale; 
- la L. 212/2000 in materia di diritti del contribuente;
- il vigente Regolamento Generale delle Entrate approvato con delibera Consiglio N. 

4/122227 /07 /2020, ;
- che il termine di approvazione dei bilanci degli enti locali è stato ulteriormente 

differito al 15 marzo 2024;
- l’ articolo 52 del D.Lgs. 446/97, in tema di potestà regolamentare; 
- il TUEL, con particolare riferimento ai seguenti articoli: l’art.42  e l’art. 48 del D.lgs. 

267/2000 in merito alle competenze del Consiglio e della Giunta, 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi (ROUS);
- il vigente regolamento di contabilità;
- il D. Lgs 118 del 2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’art. 13  del Dl. 201/2011 e s.m.i.  in materia di pubblicazione delle delibere sul 

portale del federalismo; 

Dato atto che
i responsabili  di procedimento sono: 

- il  dirigente del Servizio Risorse Tributarie, Dott. Giorgio Bonaldo , per la parte 
afferente l’ esposizione pubblicitaria del nuovo canone patrimoniale  ed i connessi 
procedimenti amministrativi di rilascio delle autorizzazioni all’installazione della 
pubblicità stradale nei centri abitati;

- il dirigente del Settore Sviluppo Economico, Dott.ssa Elena Poschi per la parte 
afferente  le fattispecie di occupazione suolo del nuovo canone patrimoniale ed i  
relativi procedimenti amministrativi di rilascio delle concessioni/ autorizzazioni; 

Acquisito : 
il parere favorevole espresso dal Dirigente Responsabile del Servizio Risorse Tributarie e 
dal Dirigente del Settore Sviluppo Economico, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, 
comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.lgs 267/2000 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa della proposta di cui trattasi, nonché il 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Servizio Finanziario;

Con il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA

Alla luce di quanto premesso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto,

1. Di differire, limitatamente all’anno 2024: 

- la scadenza di pagamento annuale del canone unico, dal 31 marzo al 30 
settembre 2024, mantenendo ferma la scadenza al 31 marzo dei  relativi e 
connessi  obblighi dichiarativi e/o comunicativi per le fattispecie pubblicitarie 
e/o di occupazione di tipo permanente previste all’art. 9, parte 2^, capo 2° del 
vigente regolamento del Canone unico e le occupazioni soggette a canone 
mercatale del vigente regolamento all’art 11;

- in caso di rateizzo, le scadenze del 31 marzo - 30 giugno - 30 settembre - 30 
novembre previste dall’ art. 9, parte 2^ capo 2°, del vigente Regolamento del 
canone unico e canone mercatale, con le seguenti scadenze: 30 settembre, 
31 ottobre, 30 novembre e 31 dicembre  2024;

2. di dare atto che:

- la presente deliberazione dovrà essere ratificata dall’organo Consiliare in una 
delle prossime sedute, ai sensi della risoluzione n. 5/DF del 8 giugno 2020 del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze;

- non soggiace alla pubblicazione sul portale del federalismo, in applicazione 
all’art.13, commi 15-15ter del Dl. 201/2011 e s.m. e  non incide sulle previsioni 
di bilancio;

3. di dare inoltre atto che i Responsabili del procedimento  sono  i dirigenti: dott. 
Giorgio Bonaldo, dirigente del Servizio Risorse Tributarie,per la parte afferente  
l’esposizione pubblicitaria  e  la dott.ssa Elena Poschi per la parte afferente  
l’occupazione suolo del nuovo canone patrimoniale unico e canone mercatale;

4. di inoltrare, ad esecutività del presente atto alla società di supporto alla gestione del 
canone unico, copia della presente deliberazione affinché ne dia adeguata 
diffusione  ed immediata  applicazione, per quanto di competenza; 

5. di adempiere a tutti gli obblighi in materia di trasparenza e pubblicazione di cui al 
D.Lgs 33/2013  e s.m.i. ;

DELIBERA, ALTRESÌ

Di dichiarare, ex art.134, 4^ comma, D.lgs. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di doverne  dare immediata applicazione  ed informazione ai 
contribuenti  in vista  in particolare del differimento della scadenza di pagamento annuale 
dal 31 marzo al 30 settembre 2023, con voto favorevole unanime.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Letto, approvato e sottoscritto.

 IL SINDACO
Alan Fabbri

IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Babetto


